
CITTA’ DI RONCADE 
Provincia di Treviso 
 

Ordinanza N.R.G. 7 del 17-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 7 
del 17-01-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: CHIUSURA DEL CIMITERO DI SAN CIPRIANO - MUSESTRE 
NEL GIORNO 25.01.2024 PER INTERVENTO STRAORDINARIO 
DI ESUMULAZIONE SALMA. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che con D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 è stato emanato il Regolamento di 
Polizia Mortuaria, tuttora vigente; 
 
Richiamati gli Articoli 50, comma 3, 4 e 54 comma 1 lettera b) e comma 2 D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamati gli articoli 86-89 del citato D.P.R. 10.9.1990, n. 285 che regolano le 
estumulazioni ordinarie; 
 
Richiamati gli articoli 76 e 77 del D.P.R. 285/1990 che stabiliscono le modalità di 
tumulazione; 
 
Richiamate le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31 
luglio 1998; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 38 della legge n. 142/1990; 

 
Visto l’art. 184 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 nonché il D.P.R. n. 254 del 15 luglio 2003, 
in particolare gli articoli 3,12 e 13; 

 
Vista la risoluzione del Ministero della Salute di p.n. 400 VIII/9Q/3886 del 30.10.2003; 
 
Visto il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 e il D.P.R. 15 luglio 2003, n. 54 (in particolare gli 
artt. 4 e 12) in tema di gestione dei rifiuti sanitari; 
 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  



Citta' di Roncade 

Ordinanza N.R.G. 7 del 17-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Visto la richiesta prot. n. 1258 del 17.01.2024 di intervento straordinari di esumazione 
salma inumata in fossa presente nel cimitero di San Cipriano – Musestre; 

 
Richiamato l’art. 83 del D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla chiusura temporanea del suddetto cimitero durante 
l’operazione di esumazione a tutela dell’igiene e salute pubblica, nel giorno 25 gennaio 
2024 dalle ore 14.00 alle ore 17.00; 

 
Ritenuto di dover provvedere improrogabilmente di conseguenza; 
 

O R D I N A 
 
la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero, ad esclusione degli addetti ai 
lavori e dei parenti autorizzati e del personale comunale addetto ai servizi esterni, al fine 
di procedere all’operazione di esumazione straordinaria di salma dalla fossa cimiteriale 
del cimitero di San Cipriano – Musestre nel giorno 25 gennaio 2024 dalle ore 14.00 alle 
17.00;  
La validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle 
operazioni di esumazione. 
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e 
pubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune fino a conclusione delle 
operazioni oggetto della presente ordinanza; 
che copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Polizia Mortuaria 
incaricata dell’osservanza fino allo scadere della stessa. 
 

RENDE NOTO 
 

che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e s.m.i. avverso la presente 
ordinanza è ammessa ricorsa al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla 
pubblicazione o, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
  SINDACO 
 F.to ZOTTARELLI PIERANNA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Citta' di Roncade 

Ordinanza N.R.G. 7 del 17-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
ORDINANZA N. 7 del 17-01-2024 

 
 

Oggetto: CHIUSURA DEL CIMITERO DI SAN CIPRIANO - MUSESTRE NEL 
GIORNO 25.01.2024 PER INTERVENTO STRAORDINARIO DI 
ESUMULAZIONE SALMA. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio . 
 
 
 
 
Citta' di Roncade li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


